

Số : 1528 /KH-GDDT

Củ Chi, ngày 04 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Củ Chi

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 3855/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 10281/KH-GDDT ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Củ Chi;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Củ Chi, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quyết định số 3855/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố đồng bộ, hiệu quả, thống nhất, trong đó xác định cụ thể những nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp của đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của các đơn vị, Nhân dân trong việc thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các tổ chức có liên quan đến việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác, đảm bảo thông tin tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

## **2. Xây dựng văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở**

Triển khai và hướng dẫn thực hiện Nghị định quy định chi tiết Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở về xây dựng và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở tại đơn vị.

## **3. Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; kiến nghị Thành phố đề xuất Trung ương sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.**

## **4. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở**

Thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị bao gồm việc công khai thông tin tại cơ quan, đơn vị; những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bàn, quyết định và tham gia ý kiến; nội dung, hình thức kiểm tra, giám sát của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân tại cơ quan, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho phù hợp với tình hình thực tiễn và phạm vi, đối tượng quản lý của đơn vị.

Hàng năm, định kỳ báo cáo 6 tháng (*trước ngày 25 tháng 4*), báo cáo năm (*trước ngày 25 tháng 10*), báo cáo đột xuất (*nếu có*) kết quả triển khai, thực hiện tại đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*Thông qua Đ/c Trần Thị Minh tâm, phòng CNTT*) để tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND huyện theo quy định.

Báo cáo file word và file Scan có chữ ký, đóng dấu của Thủ trưởng đơn vị gửi qua link : <https://forms.gle/uMHKsJqWxsGjvHBX9>

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT,P.GDĐT.TTMTam.

